
D.D.ç 'Q /17 _ I;/,"J-- .Tags I A. . . x leDipartimento Regionale Pianificazione Strategica 5" ; 11,

Servizio 3 - Gestione degli investimenti Repubblica

VISTO
VISTO
VISTE

VISTA

VISTA

VISTO
VISTA
VISTA

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

H

av;

Ifaiiana }];P.Q
Regione Siciliana gimmemmwm

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE

Il Dirigente del Servizio
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

lo Statuto della Regione Siciliana
il trattato dell`Unione Europea;
le leggi regionali:
- 9 ottobre 2008, n.10
- l4,aprile 2009, n.5
la legge regionale 15 maggio 2000, n 10., contenente le norme di riforma
dell”organizzazione amministrativa della Regione Siciliana;
la legge regionale n.12 del 12/07/2011 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
il D.lgs. n.33 del 14/03/2013;
la L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, art. 68;
la legge regionale 09 maggio 2017 n.9, con la quale è stato approvato il bilancio della
Regione Siciliana per l°anno nanziario 2017 ed il bilancio pluriennale per il triennio
2017/2019;
i regolamenti della Comunità Europea: n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al
Fondo europeo di sviluppo regionale e recante Pabrogazione del regolamento (CE) n.
1783/1999; n.lO83/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che
abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; n. 1828/2006, che stabilisce le modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e Regolamento (CE) 1080/2006;
il Piano Operativo FESR 2007/13 per la Sicilia, approvato con Decisioni della
Commissione Europea C(2007)4249 del 7 settembre 2007 e C(2010) 2454 del 3 maggio
2010, e adottato con Deliberazione 207 del 23 giugno 2010;
il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia
2007/2013 approvato dal Comitato di Sorveglianza PO FESR Sicilia nella seduta
dell”1 1 e 12 dicembre 2007, e le successive modifiche ed integrazioni
il DPR 3 ottobre 2008, n. 196 (regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n.
1083/06);
la circolare del Dipartimento della Programmazione (Regione Siciliana - Presidenza), n.
772 del 16 gennaio 2009, riguardante “Regolamento (CE) 1828/06 ~ Piano della
Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013 - Ossen/anza disposizioni”;
la Deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 6 marzo 2009 di riparto nanziaiio
delle risorse del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 268 del 27 luglio 2016 con la quale è stato
disposto il riparto finale delle risorse finanziarie del Programma Operativo FESR Sicilia
2007/2013;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica di questo
Assessorato Regionale della Salute è responsabile dell°attuazione dell°ob1ettivo 6.1.2
del Piano Operativo FESR Sicilia 2007/2013 e, speci camente, della linea d'intervento
6.1.2.3 (Investimenti strutturali per Finnalzamento della salubrità delle strutture
ospedaliere);

l



VISTO il D.D.G. n. 0504/11 del 23/03/2011 registrato alla Corte dei Conti il 22.04.2011,
Reg. n.1, foglio n.3, con il quale è stato disposta, in favore delle Aziende Sanitarie
bene ciarie come indicate Passegnazione delle risorse per un primo lotto di interventi
ed, in conseguenza, è stato assunto sul capitolo 812414 del Bilancio della Regione
Siciliana, l°impegno di € 15.224.236,l2, per l°esercizio nanziario 2011;

RILEVATO che con il citato D.D.G. n. 0504/ll del 23/03/2011 è stato ammesso a programma
l`intervento relativo ai lavori di “Ristrutturazione di parte dei locali da destinare a
realizzazione di degenza di neuroriabilitazione intensiva” de1l”importo di €.820.674,29,
in favore de1l”lRCSS Centro neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina;

VISTO il D.D.G. n.282/16 del 23/02/2016 registrato alla Corte dei Conti il 22/03/2016 reg.1
foglio 8 è stata approvata la pista di controllo versione 04 della linea 6.1.2.A attività C)
- ex linea 6.1.2.3 (Investimenti strutturali per Pinnalzamento della salubrità delle
strutture ospedaliere) del1'Asse VI del PO FESR Sicilia 2007/2013;

VISTO il D.D.G, n.330/17 del 24/02/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 03/04/2017,
reg. n.1, foglio n.17, con il quale si è preso atto della relazione conclusiva del RUP e del
quadro economico nale del1°inteWento in questione e alfaccertamento dell°economia
di spesa di €. 50.991,70 sull°impegno assunto con il D.D.G. n.0504/11 del 23/03/2011
sul capitolo 81241 del Bilancio della Regione Siciliana per 1°esercizio nanziario 2011;

RAVVISATO che l°Unità di Monitoraggio e Controllo - con nota prot. n.,5-4941 del 03/07/2017 -
ha comunicato che, in riferimento ai lavori in argomento, non risulta ammissibile alla
rendicontazione comunitaria la complessiva somma di €.9.876,63, di cui 68.825,47
relativamente alla fattura n.10 del 04/04/2013 de1l°lng. Brando, in quanto l'incarico del
RUP, quale soggetto esterno al1°Amministrazione è in contrasto a quanto previsto dalla
normativa degli appalti, ed €.l,501,16, quale rettifica finanziaria del 25% sulle
competenze tecniche riconosciute all°Arch. Spinella per il collaudo esegniito
(riferimento fattura n.2 del 15/03/2013), nella considerazione che Paffidamento di tale
incarico duciarlo è stato attribuito senza tenere conto dei principi di trasparenza,
rotazione e concorrenza, di cui normativa e alla COCOF 07/0037/03›IT, pos. 21,
ritenendo opportuno recuperare il summenzionato importo;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 59697 del 19/07/2017 di questo Servizio, è stata data
comunicazione all*lRCCS Centro neurolesi Bonino Pulejo di Messina dell°avvio della
procedura di recupero del suddetto importo;

RILEVATO che entro il termine indicato nella succitata nota non è intervenuta alcuna
osservazione da parte dell'IRCCS Centro neurolesi Bonino Pulejo di Messina;

RITENUTO pertanto, di dover procedere al recupero della somma di €.9.876,63 e che tale importo
dovrà essere versato in entrata del bilancio della Regione Siciliana così come di seguito
indicato:

Capitolo 7079 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 0
íncassate in eccesso da Amministrazioni locali relative alla quota di
cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” - COD. FIN.
E.3.05.02.03.002

75% pari a €. 7.407,47 Unione Europea
3,58% pari a €. 353,58 Stato
78,58% pari a €. 7.761,05 Totale

Capitolo 7074 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o
incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni
extraregionali - COD. FIN. E.3.05.02.03.002

21,42% pari a €. 2.115,58 Regione Siciliana



Art. 1

Art. 2

Art. 3

Palermo lì,

DECRETA

Per le motivazioni in premessa indicate è accertata a carico dell°IRCSS Centro neurolesi
Bonino Pulejo di Messina la somma di €.9.876,63, in entrata del bilancio della Regione
Siciliana, distribuit-a cosi come di seguito indicato:

Capitolo 7079 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 0
incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative alla quota di
cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” - COD. FIN.
E.3.05.02.03.002

75% pari a €. 7.407,47 Unione Europea
3,58% pari a €. 353,58 Stato
78,58% pari a €. 7.761,05 Totale

Capitolo 7074 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o
incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni
extraregionalí - COD. FIN. E.3.05.02.03.002 '

21,42% pari a €. 2.115,58 Regione Siciliana

E” fatto obbligo a11°IRCCS Centro neurolesi Bonino Pulejo di Messina di procedere al
rimborso della somma entro 30 giorni dalla noti ca del presente provvedimento
dandone comunicazione a questo Dipartimento.
Il presente decreto è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai ni dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione
on line e alla Ragioneria Centrale Salute per il visto di competenza.

0 9 ico. 2011 p
Il Dirigent 1 el¦Servizio _,-~"_'*«,`\/zi'-9t`

(Arch. Fr sca Cuirò ,L 1'; *_
~,- ^ ~.›«...-I H z

`= +: \ La fll Funzionario direttivo ,_ ,<7 V \@ .
(Rag. Rosalba Madonia) R

/(~›Z.›cá¢«i›


